
DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE 
UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI 

PROFESSIONALI VIVAISTI”
##numero_data##

Oggetto: D. lgs. 36/2023 – Affidamento diretto del servizio di progettazione, realizzazione ed 
erogazione del percorso formativo “Valorizzare il potenziale umano attraverso la 
valutazione delle performance” nell’ambito del progetto Performapa a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza -, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,– 
in favore di ISMO Srl per un importo di € 14.083,20 - CIG: B76694D566 – CUP 
J53C25000890006 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2025 con proiezione triennale 2025 - 2027); 

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025 – 2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30.03.2023;

DECRETA
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 

diretto alla società ISMO S.r.l., con sede in Piazza Luigi di Savoia 24 Milano, P.I. / C.F. 
02152260150, del servizio di progettazione, realizzazione ed erogazione del percorso formativo 
“Valorizzare il potenziale umano attraverso la valutazione delle performance” nell’ambito del 
progetto Performapa a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU,– Cup J53C25000890006, per un importo totale pari a €14.083,20  
IVA ed ogni altro onere incluso, di cui euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n.582 del 13/12/2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B76694D566 

- di affidare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 



unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dalla scrivente Dirigente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Responsabile Unico del Progetto” 
nella persona della Dott.ssa Monica Carteletti;

- di impegnare, in considerazione dell’affidamento del servizio di cui sopra, l’importo di Euro 
€14.083,20 IVA ed ogni altro onere incluso (di cui imponibile Euro 11.543,61 ed IVA 22% Euro 
2.539,59) in favore della ditta ISMO S.r.l., con sede in Piazza Luigi di Savoia 24 Milano, P.I. / C.F. 
02152260150.con riferimento al Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 
2025-2027 – Annualità 2025, Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, partecipazione a 
convegni” – codice 205030 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che la sottoscritta Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato 
digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- D. lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione di lavori servizi e

forniture sottosoglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Deliberazione del CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 - Approvazione Programma Operativo 

annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027;
- Deliberazione del CdA n. 55 del 11.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025 – 2027;
- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-

Contabile dell’Agenzia;

Motivazione 
Il progetto PERFORMAPA, promosso dal Dipartimento della Funzione Pubblica e attuato da Formez 
PA con fondi del PNRR, ha l’obiettivo di:

- Supportare le Pubbliche Amministrazioni nella progettazione e realizzazione di percorsi 
formativi professionalizzanti.



- Valorizzare e diffondere buone pratiche attraverso strumenti digitali, modelli organizzativi e 
comunità di apprendimento.

- Rafforzare la capacità amministrativa delle PA, migliorando la qualità dei servizi pubblici e la 
trasparenza.

Con riferimento all’Avviso pubblicato dal Formez nell’ambito di tale progetto  in data 16 ottobre 2024 
e ss.mm.ii, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 2.3 – Sub-Investimento 2.3.1 “Investimenti in istruzione e formazione – Servizi e 
soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche amministrazioni”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, l’Amap ha presentato domanda di ammissione 
al finanziamento per il progetto formativo “Valorizzare il potenziale umano attraverso la valutazione 
delle performance” in data  23/01/2025 – prot. 405- e successivamente integrata/modificata in data 
20/02/2025 con nota prot. 1242.

Il progetto formativo “Valorizzare il potenziale umano attraverso la valutazione delle performance” è 
stato ammesso a finanziamento nell’ambito del programma PERFORMA.PA, promosso dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica e attuato da Formez PA con risorse del PNRR. L’iniziativa mira a 
rafforzare la capacità formativa delle Pubbliche Amministrazioni attraverso percorsi 
professionalizzanti e la valorizzazione di buone pratiche.

Il progetto è inserito nel PIAO 2025–2027 dell’AMAP, approvato con deliberazione n. 54 dell’11 
dicembre 2024. Nella Sezione 2 del documento, dedicata a 'Valore pubblico, performance e 
anticorruzione', si evidenzia l’impegno dell’ente nella promozione del benessere economico-sociale-
ambientale attraverso la valorizzazione del capitale umano. Il progetto formativo è parte integrante 
della programmazione annuale e si collega direttamente al POA 2025, che dettaglia le azioni operative 
e gli indicatori di monitoraggio.

Con nota Formez del 13/05/2025 - ns. prot. 3402 - veniva comunicata l’ammissione al finanziamento 
di tale percorso formativo, per un importo di € 15.069,02 IVA inclusa.

Con nota Prot. 4200 del 12/06/2025 l’AMAP trasmetteva al Formez la documentazione ai fini 
dell’accettazione ed erogazione del finanziamento, tra cui il CUP derivato che risulta essere 
J53C25000890006

L’Amap ha quindi evidenziato la necessità di affidarsi a dei/delle professionisti/e per la progettazione 
e realizzazione di tale percorso formativo

Al fine di valutare ed accertare le competenze sopra descritte è stato richiesto per le vie brevi alla 
società ISMO Srl un progetto ed il relativo preventivo per l’erogazione del servizio di formazione 
oggetto del finanziamento

Le società in questione ha presentato la propria proposta, che risulta mantenuta agli atti (Prot. AMAP 
4445 del 23/06/2025), caratterizzata da alto livello di qualità a fronte di una offerta economica in linea 
con quanto previsto nel conto economico allegato alla proposta progettuale trasmessa al Formez.



Avendo quindi valutato come idoneo a soddisfare le esigenze di formazione e valutazione delle 
competenze l’offerta sopra citata si è ritenuto opportuno procedere ad espletare l’affidamento del 
servizio nei confronti dell’operatore economico ISMO Srl di cui sopra, a mezzo della piattaforma 
telematica di negoziazione certificata dell’Agenzia, Net4market. 

Per l’affidamento di che trattasi si è provveduto tramite la piattaforma NET4MARKET di cui sopra a 
richiedere il seguente CIG: B76694D566 

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto in favore di ISMO S.r.l., con sede in Piazza 
Luigi di Savoia 24 Milano, P.I. / C.F. 02152260150 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché 
dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023. per un importo totale pari a € 14.083,20  IVA ed ogni 
altro onere incluso (€ 11.543,61 costo imponibile progetto, 2.539,59 IVA) , di cui euro zero per gli oneri 
della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

Quanto sopra è disciplinato, nel dettaglio, nello schema di contratto che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi 
generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto 
decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali 
principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
L’affidamento viene effettuato nei termini economici e di prestazione secondo quanto indicato nello 
schema di contratto di seguito allegato.
In considerazione dell’affidamento del servizio di cui sopra, si procede ad impegnare l’importo di Euro 
€14.083,20 IVA ed ogni altro onere incluso (di cui imponibile Euro 11.543,61 ed IVA 22% Euro 2.539,59) 
in favore della ditta ISMO S.r.l., con sede in Piazza Luigi di Savoia 24 Milano, P.I. / C.F. 02152260150, 
con riferimento al Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 – Annualità 
2025, Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 205030. 
Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.
La sottoscritta Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

                                                         LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

Documento informatico firmato digitalmente

Allegato 
Schema di Contratto


	NumeroDataRep: n. 219 del 09 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-07T15:24:34+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2025-07-08T09:12:29+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




